



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)[米国会計基準]

平成17年7月28日

上場会社名 株式会社ワコール
 コード番号 3591
 (URL <http://www.wacoal.co.jp/>)
 代表者 役職名 代表取締役 社長執行役員
 氏名 塚本 能交
 問合せ先責任者 役職名 執行役員 経営管理本部長
 氏名 大谷 郁夫
 米国会計基準採用の有無 : 有

上場取引所 東・大
 本社所在地都道府県 京都府

TEL (075)682-1010

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

[百万円未満四捨五入]

	売上高		営業利益		税引前四半期 (当期)純利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	39,935	3.3	3,187	9.2	3,389	9.5	2,384	3.3
17年3月期第1四半期	41,316	1.0	3,508	4.6	3,745	7.2	2,307	5.2
(参考)17年3月期	160,968		11,766		12,079		6,790	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	16	56	-	-
17年3月期第1四半期	16	03	-	-
(参考)17年3月期	47	17	-	-

(注)売上高・営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におきましては、主力のワコールブランド事業本部については百貨店向けの「パルファージュ」や、ミドル・シニア世代を対象とした「ラヴィエゼ」「グラッピー」といった高付加価値ブランドは堅調に推移しました。一方、春のキャンペーン商品「デコルテメイクブラ」は好調な立ち上がりを見せたものの中盤以降はその勢いを失いましたが、シーズン全体としては当初の販売計画を達成しました。夏のキャンペーン「3-D ナミナミ」は一部の商品に不良が発生したため、一時店頭商品の回収を行なうなどしたことから(詳細は後述)、売上は計画を大きく下回る結果となり、これらキャンペーン商品をはじめとしたボリュームゾーンの基幹商品群は全般に不振となりました。これらの結果、ワコールブランド事業本部全体の売上は前年を下回りました。

ウイングブランド事業本部については、高付加価値ブランド「レシアーージュ」やヤング対象ブランドの「ル・スフレ」「プリリ」は順調に推移したものの、夏のキャンペーン商品「ナチュラルフィットブラ」の不調が主な要因でブラジャーの売上が大きく落ち込み、ウイングブランド事業本部全体の売上は前年を大きく下回る結果となりました。またこれまで

大手チェーンストアの大きな動員力となっていた割引販売が縮小されてきていることもチェーンストアチャネルにおける両ブランドの販売成績に影響しているものと考えられます。

S P A事業を展開する直営店事業部は順調に成果を上げつつありますが、カタログ販売を中心とする通信販売事業部は比較的若い年齢の顧客層を対象とした「サシェ」、インナーウェアの「ワナビー」、S P Aブランド「ウンナナクール」などのカタログやインターネット販売は順調に推移しているものの、主力カタログの「ラブボディ」が不振のため、全体の売上が計画を下回りました。

海外事業に関しましては、経済の停滞から深刻な消費低迷にあるフランスを除き、欧米、アジアとも全般に順調な推移をしています。

これらの結果、当第1四半期の売上高は399億35百万円で前年同期に比し3.3%の減少となりました。

利益面では、コスト削減や経費の圧縮に努めましたが、売上の低下による売上利益の減少などにより、営業利益は31億87百万円で前年同期に比し9.2%の減少となりました。

税引前四半期(当期)純利益は33億89百万円で前年同期に比し9.5%の減少となりましたが、四半期(当期)純利益は23億84百万円で前年同期に比し3.3%の増加となりました。

[ワコールブランド夏のキャンペーン商品「3-D ナミナミ」のリコールに関して]

「3-D ナミナミ」は熱接着加工という新技術を導入した新製品ですが、一部の商品で接着強度が基準よりも低い加工不良が発生しました。当社は店頭商品を全品回収し補修を行なうとともに、既にお客様にご購入いただいた商品については全国紙の新聞による社告や当社ホームページ、店頭を通じ、商品の回収と交換を行なう旨のお知らせを行なっています。また社内におきましては、社長を本部長とする対策本部ならびに顧客対応センターを設置し対応にあたっています。併せて今回の事態に至った各プロセスにおける事実を明らかにし、マネジメントプロセスに関わる改善策を策定するため、「ナミナミ・マネジメントプロセス解明委員会」を発足させ、「不良品を出さない仕組み・お客様に届かない体制」の再構築に向けて全社一丸となって取り組んでいます。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	224,749	175,971	78.3	1,222 51
17年3月期第1四半期	226,733	171,657	75.7	1,192 39
(参考)17年3月期	226,196	175,746	77.7	1,220 93

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,008	2,407	2,825	24,839
17年3月期第1四半期	8	2,458	804	30,672
(参考)17年3月期	2,045	5,528	296	24,195

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比して6億44百万円増加し、248億39百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、四半期(当期)純利益を2億8,400百万円計上しましたが、主に買掛債務の減少による1億9,600百万円等の支出により、1億8,800百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の売却及び償還収入により1億1,950百万円の収入が発生しましたが、有価証券の取得6億3,270百万円、有形固定資産の取得1億5,200百万円、投資の取得2億1,300百万円等の支出があり、全体としては2億4,700百万円の収入となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、現金配当2億7,800百万円の支出があり、全体では2億2,500百万円の支出となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	営業利益	税引前当期純利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	84,500	6,000	6,000	3,800
通期	164,000	8,400	8,500	5,600

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 38円90銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点では今後の業績につきましては、中間期・通期ともに平成17年5月10日発表の数値を修正しておりません。

第2四半期はワコールブランド、ウイングブランドのキャンペーン商品、「ヒップウォーカー」「スタイルアップパンツ」が好調なスタートを切り、既に両商品とも当初計画を上回る販売数量を見込んでいます。一方利益面におきましては、引き続き売上原価率の改善や経費の抑制を行なうことなどにより当初予想数値を目標としています。

上記の予想は、本資料の発表現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

- 1 要約連結貸借対照表

科 目	当第1四半期 平成17年6月30日現在	前 期 平成17年3月31日現在	増減金額	前第1四半期 平成16年6月30日現在
(資産の部)	百万円	百万円	百万円	百万円
・流動資産				
現金及び預金	10,447	7,173	3,274	10,345
定期預金及び譲渡性預金	14,392	17,022	2,630	20,327
有価証券	37,899	43,396	5,497	40,061
売掛債権				
受取手形	1,258	677	581	2,168
売掛金	20,793	20,879	86	19,383
	22,051	21,556	495	21,551
返品調整引当金及び貸倒引当金	2,790	2,214	576	2,817
	19,261	19,342	81	18,734
たな卸資産	27,451	26,785	666	26,206
その他の流動資産	6,861	6,582	279	7,800
流動資産計	116,311	120,300	3,989	123,473
・有形固定資産				
土地	21,396	21,382	14	19,951
建物及び構築物	56,892	56,719	173	56,037
機械装置及び工具器具備品等	13,274	12,918	356	12,471
建設仮勘定	628	634	6	600
	92,190	91,653	537	89,059
減価償却累計額	40,390	39,827	563	39,223
有形固定資産計	51,800	51,826	26	49,836
・その他の資産				
関連会社投資	14,387	13,543	844	12,722
投資	33,112	31,479	1,633	31,580
敷金及びその他	9,139	9,048	91	9,122
その他の資産計	56,638	54,070	2,568	53,424
資産合計	224,749	226,196	1,447	226,733

(注) 増減金額は当第1四半期と前期との比較で表示しております。

科 目	当第1四半期 平成17年6月30日現在	前 期 平成17年3月31日現在	増減金額	前第1四半期 平成16年6月30日現在
(負債、少数株主持分及び資本の部)	百万円	百万円	百万円	百万円
・流動負債				
短期借入金	6,841	6,752	89	6,940
買掛債務				
支払手形	4,146	2,657	1,489	3,747
買掛金	8,473	10,299	1,826	8,076
	12,619	12,956	337	11,823
未払金	4,266	6,384	2,118	4,593
未払給料及び賞与	5,002	6,580	1,578	5,248
未払法人税等	1,501	370	1,131	1,906
一年以内返済予定長期債務	60	60	-	317
その他の流動負債	3,280	1,868	1,412	3,203
流動負債計	33,569	34,970	1,401	34,030
・固定負債				
長期債務	93	99	6	152
営業保証預り金	-	-	-	769
退職給付引当金	6,296	7,083	787	13,681
長期未払金	397	-	397	-
その他の固定負債	6,252	6,213	39	4,657
固定負債計	13,038	13,395	357	19,259
・少数株主持分	2,171	2,085	86	1,787
・資本				
資本金	13,260	13,260	-	13,260
資本剰余金	25,242	25,242	-	25,242
利益剰余金	134,078	134,572	494	130,089
その他の包括損益累計額				
為替換算調整額	2,931	3,820	889	3,960
未実現有価証券評価益	6,397	6,565	168	7,287
追加最小年金債務	-	-	-	207
自己株式	75	73	2	54
資本計	175,971	175,746	225	171,657
負債、少数株主持分及び資本合計	224,749	226,196	1,447	226,733

(注) 増減金額は当第1四半期と前期との比較で表示しております。

- 2 要約連結損益計算書

科 目	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		増減金額	前 期 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	
	百万円	%	百万円	%		百万円	百万円
. 売上高	39,935	100.0	41,316	100.0	1,381	160,968	100.0
. 営業費用							
売上原価	19,014	47.6	19,730	47.7	716	84,041	52.2
販売費及び一般管理費	17,734	44.4	18,078	43.8	344	72,261	44.9
厚生年金基金代行返上に伴う 一時処理額控除前利益	-		-		-	7,100	4.4
営業費用計	36,748	92.0	37,808	91.5	1,060	149,202	92.7
営業利益	3,187	8.0	3,508	8.5	321	11,766	7.3
. その他の収益・費用()							
受取利息	101	0.3	97	0.2	4	186	0.1
支払利息	17	0.0	16	0.0	1	79	0.0
受取配当金	210	0.5	150	0.4	60	271	0.2
投資有価証券売却益	-		-		-	571	0.3
投資有価証券評価損	58	0.2	-		58	618	0.4
その他の損益(純額)	34	0.1	6	0.0	40	18	0.0
その他の収益・費用計	202	0.5	237	0.6	35	313	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,389	8.5	3,745	9.1	356	12,079	7.5
法人税等	1,169	2.9	1,715	4.2	546	5,800	3.6
持分法による投資利益及び少数 株主利益調整前四半期(当期)純利益	2,220	5.6	2,030	4.9	190	6,279	3.9
持分法による投資利益	303	0.8	299	0.7	4	871	0.5
少数株主利益	139	0.4	22	0.0	117	360	0.2
四半期(当期)純利益	2,384	6.0	2,307	5.6	77	6,790	4.2
1株当たり四半期(当期)純利益	16円56銭		16円03銭			47円17銭	

(注) 1. 増減金額は当第1四半期と前第1四半期との比較で表示しております。

2. 米国会計基準書第130号「包括利益の報告」を適用しており、同基準書に基づく当第1四半期、前第1四半期及び前期の資本取引以外の資本勘定の増減(包括利益)はそれぞれ3,105百万円の増加、3,062百万円の増加及び7,170百万円の増加となっております。

- 3 要約連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	当第1四半期	前第1四半期	前 期
	自平成17年4月1日 至平成17年6月30日	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日
	百万円	百万円	百万円
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 四半期(当期)純利益	2,384	2,307	6,790
2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整			
(1)減価償却費	784	837	3,312
(2)固定資産除売却損益	29	8	133
(3)厚生年金基金代行返上に伴う一時処理額控除前利益	-	-	7,100
(4)投資有価証券評価損	58	-	618
(5)投資有価証券売却益	-	-	571
(6)持分法による投資利益(受取配当金控除後)	170	119	448
(7)資産及び負債の増減			
売掛債権の減少(増加)	142	1,307	1,350
たな卸資産の増加	528	215	878
買掛債務の増加(減少)	1,896	869	1,198
退職給付引当金の増加(減少)	390	154	1,193
未払費用及びその他の流動負債の増加(減少)	950	2,459	2,655
(8)その他	355	1,671	1,803
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,008	8	2,045
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有価証券の売却及び償還収入	11,950	13,373	51,990
2. 有価証券の取得	6,327	9,207	51,111
3. 有形固定資産の売却収入	-	46	340
4. 有形固定資産の取得	1,152	811	5,418
5. 投資の売却及び償還収入	1	-	926
6. 関連会社投資の取得	-	15	16
7. 投資の取得	2,103	903	2,985
8. その他の資産の増加(減少)	38	25	746
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,407	2,458	5,528
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増加額	63	2,993	2,813
2. 長期債務による調達	-	32	45
3. 長期債務の返済	8	58	380
4. 自己株式の取得	2	4	23
5. 配当金の支払	2,878	2,159	2,159
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,825	804	296
・為替変動による現金及び現金同等物への影響額	54	25	61
・現金及び現金同等物の増減額	644	3,229	3,248
・現金及び現金同等物の期首残高	24,195	27,443	27,443
・現金及び現金同等物の期末残高	24,839	30,672	24,195

補足情報

現金支払額			
利息	16	18	85
法人税等	293	2,752	5,395

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	繊維製品及び 関連製品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	37,125	2,810	39,935	-	39,935
(2)セグメント間の内部売上	-	1,071	1,071	1,071	-
計	37,125	3,881	41,006	1,071	39,935
営業費用	33,418	3,967	37,385	637	36,748
営業利益(損失)	3,707	86	3,621	434	3,187

前第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	繊維製品及び 関連製品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	38,473	2,843	41,316	-	41,316
(2)セグメント間の内部売上	-	973	973	973	-
計	38,473	3,816	42,289	973	41,316
営業費用	34,593	3,923	38,516	708	37,808
営業利益(損失)	3,880	107	3,773	265	3,508

(注) 1. セグメント情報は、「中間連結財務諸表規則」に基づいて作成しております。

2. 事業区分は、製品をその種類・性質・販売市場の類似性により、繊維製品及び関連製品とその他に区分しております。

3. 各事業の主な製品

繊維製品及び関連製品・・・インナーウェア(ファンデーション、ランジェリー、ナイトウェア、リトルインナー)、アウターウェア、スポーツウェア、レグニット等

その他・・・着物人形、店舗設計・施工、飲食・文化・サービス他

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	35,223	1,434	3,278	39,935	-	39,935
(2)セグメント間の内部売上	240	1,069	-	1,309	1,309	-
計	35,463	2,503	3,278	41,244	1,309	39,935
営業費用	32,463	2,308	2,852	37,623	875	36,748
営業利益	3,000	195	426	3,621	434	3,187

前第1四半期(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	37,008	1,296	3,012	41,316	-	41,316
(2)セグメント間の内部売上	206	921	-	1,127	1,127	-
計	37,214	2,217	3,012	42,443	1,127	41,316
営業費用	34,000	2,008	2,662	38,670	862	37,808
営業利益	3,214	209	350	3,773	265	3,508

(注) 1.セグメント情報は、「中間連結財務諸表規則」に基づいて作成しております。

- 2.本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 アジア:東アジア及び東南アジア諸国
 欧米:米国及びヨーロッパ諸国

(3)海外売上高

当第1四半期(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	アジア	欧米	計
.海外売上高	1,434	3,278	4,712
.連結売上高			39,935
.連結売上高に占める海外売上高の割合	3.6%	8.2%	11.8%

前第1四半期(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(単位:百万円)

	アジア	欧米	計
.海外売上高	1,296	3,012	4,308
.連結売上高			41,316
.連結売上高に占める海外売上高の割合	3.1%	7.3%	10.4%

(注) 1.セグメント情報は、「中間連結財務諸表規則」に基づいて作成しております。

- 2.各区分に属する主な国又は地域
 アジア:東アジア及び東南アジア諸国
 欧米:米国及びヨーロッパ諸国

生産及び販売の状況

(1) 生産実績

事業の種類別 セグメントの名称	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
繊維製品及び関連製品	百万円 16,849	% 100.0	百万円 17,273	% 100.0	百万円 424	% 2.5

(2) 販売実績

事業の種類別 セグメントの名称	当第1四半期 自平成17年4月1日 至平成17年6月30日		前第1四半期 自平成16年4月1日 至平成16年6月30日		増減		
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
繊維製品 及び 関連製品	インナーウェア						
	ファンデーション ・ランジェリー	29,536	74.0	30,102	72.8	566	1.9
	ナイトウェア	2,892	7.2	3,089	7.5	197	6.4
	リトルインナー	526	1.3	652	1.6	126	19.3
	小計	32,954	82.5	33,843	81.9	889	2.6
	アウターウェア・スポーツウェア等	2,229	5.6	2,833	6.8	604	21.3
	レッグニット	691	1.7	528	1.3	163	30.9
その他繊維製品及び関連製品	1,251	3.2	1,269	3.1	18	1.4	
計	37,125	93.0	38,473	93.1	1,348	3.5	
その他	2,810	7.0	2,843	6.9	33	1.2	
合計	39,935	100.0	41,316	100.0	1,381	3.3	

(参考) 最近における四半期毎の業績の推移

平成 18 年 3 月期 (連結)

		第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
		17 年 4 月 ~ 17 年 6 月	17 年 4 月 ~ 17 年 9 月	17 年 4 月 ~ 17 年 12 月	17 年 4 月 ~ 18 年 3 月
売上高	百万円	39,935			
営業利益	百万円	3,187			
税金等調整前当期純利益	百万円	3,389			
当期純利益	百万円	2,384			
1 株当たり当期純利益	円	16.56			
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	円				
総資産	百万円	224,749			
株主資本	百万円	175,971			
1 株当たり株主資本	円	1,222.51			
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	1,008			
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	2,407			
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	2,825			
現金及び現金同等物期末残高	百万円	24,839			

平成 17 年 3 月期 (連結)

		第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
		16 年 4 月 ~ 16 年 6 月	16 年 4 月 ~ 16 年 9 月	16 年 4 月 ~ 16 年 12 月	16 年 4 月 ~ 17 年 3 月
売上高	百万円	41,316	83,242	123,902	160,968
営業利益	百万円	3,508	11,292	13,718	11,766
税金等調整前当期純利益	百万円	3,745	11,187	14,045	12,079
当期純利益	百万円	2,307	6,495	8,188	6,790
1 株当たり当期純利益	円	16.03	45.12	56.88	47.17
潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益	円				
総資産	百万円	226,733	221,444	227,458	226,196
株主資本	百万円	171,657	173,661	176,866	175,746
1 株当たり株主資本	円	1,192.39	1,206.31	1,228.66	1,220.93
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	8	1,317	4,324	2,045
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	2,458	1,516	4,867	5,528
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	804	2,676	574	296
現金及び現金同等物期末残高	百万円	30,672	24,599	27,553	24,195